Администрация городского округа Верхотурский
Протокол № 3

Расширенного заседания Координационного совета по инвестициям и развитию
малого и среднего предпринимательства в городском округе Верхотурский

г. Верхотурье 22 октября 2018 года

Присутствовали:
Булычева Л.Д. -  Директор фонда поддержки малого предпринимательства городского округа
Верхотурский, заместитель председателя координационного совета;
Нарсеева Е.Н. -  Председатель комитета экономики и планирования Администрации городского
округа Верхотурский, заместитель председателя координационного совета;
Отраднова И.В. - Ведущий специалист комитета экономики и планирования Администрации
городского округа Верхотурский, секретарь координационного совета;
Пермякова Н.В. - специалист Управления культуры, туризма и молодежной политики
Администрации городского округа Верхотурский, член координационного совета;
Устюжанина С.С. — индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Козлов В.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Черных И.С. - индивидуальный предприниматель член координационного совета;
Шишкина С.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Стульнев К.В. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Драгушинец Ю.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Шикалова О.Г. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Маркова И.А. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;

Отсутствовали:
Лиханов А.Г. -  Г лава городского округа Верхотурский, председатель Координационного совета;
Баишева А.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Ткачев А.А. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Овчинников Р.С. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Копылова Ю.В. -  индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Марков М.Ю. -  Директор ООО «Стройтранс», член координационного совета;
Андриенко Р.А. - индивидуальный предприниматель, член координационного совета;
Вильчек М.Н. -  заведующая магазином ТСК «Планета Авто», член координационного совета

Приглашенные:
Специалисты межрайонной налоговой инспекции Федеральной налоговой службы № 26 по
Свердловской области:
Куляшова Э.Р. - заместитель начальника отдела камеральных проверок № 2;
Елизарова Н.Э. - старший государственный налоговый инспектор отдела камеральных проверок
№ 1;
Козлова О.Л. - главный государственный налоговый инспектор отдела учета и работы с
налогоплательщиками

Руководители предприятий и организаций, индивидуальные предприниматели:
Целищев С.Г. -  ООО «ГЕФЕС»
Жарков Н.И. -  индивидуальный предприниматель;
Транина О.Е. -  индивидуальный предприниматель;
Анциферов О. Г. -  индивидуальный предприниматель;
Мамедова Т.Е.о. -  индивидуальный предприниматель;
Елькин И.В. -  индивидуальный предприниматель;
Игнатьева А.В. -  гл. бухгалтер ПО Потребительское общество «Верхотурский коопромхоз»;
Кокоулина Е.Р. -  товаровед ПО Потребительское общество'«Верхотурский коопромхоз»;
Устюжанина Е.В. -  индивидуальный предприниматель;
Злобина И.А. -  индивидуальный предприниматель;
Сергеев Н.В. -  индивидуальный предприниматель;
Ел азу нов а Н.Н. -  индивидуальный предприниматель;

Жернакова Н.И. -  индивидуальный предприниматель;
Спиридонов Н.А. -  индивидуальный предприниматель;
Драгушинец Э.М. -  индивидуальный предприниматель;
Дружинина О.В. -  бухгалтер ООО «Меркурий»;
Бахтияров И.Д.о. -  индивидуальный предприниматель;
Курилов А.С. -  индивидуальный предприниматель;
Мошникова Н.М. -  управляющая пельменной «Флинстоун»;
Козлова В.П. -  индивидуальный предприниматель;
Бушуева С.В. -  индивидуальный предприниматель;
Анисимова М.И. -  управляющая ООО «Троя».

Вопросы, рассматриваемые на заседании:
1) Система налогообложения для предпринимателей (УСЫ, ЕНВД);
2) Новая форма декларации по ЕНВД (раздел ККТ);
3) Изменения налоговой ставки НДС;
4) Обновление в программном комплексе ККТ;
5) Основания приостановки счетов в банках;
6) Изменения в законодательстве с 2019 года по налогу на имущество организаций;
7) Предоставление льгот по налогу на имущество индивидуальным предпринимателям;
8) Изменения, связанные с государственной регистрацией ИИ, регистрация в электронном

виде;
9) Отчетность через Интернет, услуги off-line;
10) По заполнению платежных документов (в том числе наиболее часто допускаемые

ошибки);
11) Сроки уплаты фиксированных платежей;
12) Последствия заработной платы в «конвертах»;
13) Интернет-сервисы ФНС России.

Выступили:
1) Куляшова Э.Р. -  по системе налогообложения для предпринимателей (УСН, ЕНВД). По

новой форме декларации по ЕНВД (раздел ККТ). По изменениям налоговой ставки НДС. По
обновлению в программном комплексе ККТ. Основания приостановки счетов в банках;

2) Елизарова Н.Э. -  по изменениям в законодательстве с 2019 года по налогу на
имущество организаций. По предоставлению льгот по налогу на имущество индивидуальным
предпринимателям;

3) Козлова О.Л. -  по изменениям, связанным с государственной регистрацией ИП,
регистрация в электронном виде. Отчетность через Интернет, услуги off-line. По заполнению
платежных документов (в том числе наиболее часто допускаемые ошибки). По срокам уплаты
фиксированных платежей. По неформальной занятости: последствия заработной платы в
«конвертах». Интернет-сервисы ФНС России.

Решили:
№
п/п

Предложения Мероприятия Дата
контроля

Ответственные

1. Принять к сведению информа­
цию заместителя начальника от­
дела камеральных проверок № 2
межрайонной инспекции Феде­
ральной налоговой службы № 26
по Свердловской области Куля-
шовой Э.Р. о системе налогооб­
ложения для предпринимателей
(УСН, ЕНВД), о новой форме
декларации по ЕНВД (раздел
ККТ), о изменениях налоговой
ставки НДС, об обновлении в
программном комплексе ККТ.
Основания приостановки счетов

1) предоставлять декларацию
ЕНВД по новой форме с добавле­
нием раздела по кассовой техники;

2) своевременно предоставлять
отчетность по страховым взносам;

3) при заполнении налоговой дек­
ларации по ЕНВД обязательно
заполнять раздел 4 с указанием
суммы ККТ;
4) произвести расчеты по страхо­
вым взносам в пенсионный фонд
в сумме 26545 руб. и в фонд меди-

начиная с
4кв. 2018г.,
затем пос­

тоянно
согласно

законодате
льстуву
согласно

законодате
льстуву

ДО

31.12.2018г

субъекты
предпринимательс
кой деятельности

в банках цинского страхования 5840 руб.;
5) СМП желающим работать по
патентной системе налогообложе­
ния, согласно 47-03 от 28.05.2018
г. добавляются 11 видов бытовых
услуг (при выборе ОКВЭДов) от­
носящихся к льготной категории
предпринимательской деятельнос­
ти, применяется нулевая процент­
ная ставка налогообложения;
6) тем, кто зарегистрировал ККТ с
01.01.2018г. до 01.07.2018г. и у
кого имеются наемные работники,
вправе уменьшать сумму налогов
на сумму расходов, но не более
18,0 тыс. руб. на каждое ККТ;
7) основанием для остановки сче­
тов в банке (расходные операции)
является ст. 7 6 Налогового кодекса
с применением электронного
документооборота

с
01.01.2019г

до конца
2018г.

постоянно межрайонная инс­
пекции Федераль­

ной налоговой
службы № 26

2. Принять к сведению информа­
цию старшего государственного
налогового инспектора отдела
камеральных проверок № 1 меж­
районной инспекции Федераль­
ной налоговой службы № 26 по
Свердловской области Елизаро­
вой Н.Э. об изменениях в зако­
нодательстве с 2019г. по налогу
на имущество организаций и
предоставлению льгот по налогу
на имущество индивидуальным
предпринимателям

1) облагается налогом только
недвижимое имущество;

2) СМП своевременно предостав­
лять заявления на получение льгот
по налогам;
3) СМП при заполнении деклара­
ции указывать контактные дан­
ные;
4) СМП предоставлять отчетность
(может быть нулевой), во избежа­
ние штрафных санкций (от 23400
руб. в 8 раз)

с
01.01.2019г

ежегодно

согласно
отчетным

срокам

межрайонная инс­
пекции Федераль­

ной налоговой
службы № 26

субъекты
предпринимательс
кой деятельности

3. Принять к сведению информа­
цию главного государственно­
го налоговый инспектор отдела
учета и работы с налогопла­
тельщиками межрайонной инс­
пекции Федеральной налого­
вой службы № 26 по Сверд­
ловской области Козловой O.JI.
о изменениях, связанных с госу­
дарственной регистрацией ИП,
регистрация в электронном виде.
Отчетность через Интернет, ус­
луги off-line. Заполнение платеж­
ных документов (в т.ч. наиболее
часто допускаемые ошибки).
Сроки уплаты фиксированных
платежей. Неформальная заня­
тость: последствия заработной
платы, в «конвертах». Интернет-
сервисы ФНС России

1) Возможные способы подачи
документов на гос. Регистрацию,
через:
- единый регистрационный центр
-  Верх-Исетской инспекции в г.
Екатеринбург, ул. Хомякова, 4;
- МФЦ;
- нотариус;
- в электронном виде (при нали­
чии ЭЦП).
Подробно можно ознакомится на
сайте ФНС России в разделе
«Программа подготовки докумен­
тов для гос. регистрации»;
2) Налогоплательщики при допу­
щении ошибок при гос. регистра­
ции будут иметь возможность
исправить ошибки (недостатки) в
течение 3 месяцев без утраты гос.
пошлины;
3) Регистрация в эл. виде значи­
тельно сокращает время налого­
плательщика с использованием
электронного взаимодействия;
4) После сдачи платежных
документов поверять, вся ли
отчетность принята;

по мере
необходим

ости

с
01.01.2019г

постоянно

постоянно

субъекты
предпринимательс
кой деятельности

5) Юридическим лицам:
проверить КПП при смене ОКВЭД
и смене руководителя меняется
КПП;
6) СМП соблюдать порядок и
сроки оплаты фиксированных
платежей, если не осуществляется
предпринимательская деятель­
ность, лучше ее прекратить;
7) СМП легализировать оплату
труда, в противном случае при
выплате «серой» з/платы или
з/платы в «конвертах» работники
будут лишены многих своих прав:
социальных гарантий, налоговых
вычетов и др.;
8) СМП следить за формой
декларации;
9) СМП соблюдать сроки предос­
тавления корректировок по отче­
там страховых взносов, если нару­
шены условия равенства в отчет­
ности

по мере
необходим

ости

согласно
отчетным

срокам

постоянно

начиная с 4
кв. 2018г.
постоянно

Директор фонда поддержки малого
предпринимательства городского округа Верхотурский Л.Д. Булычева

Протокол вел:
Ведущий специалист комитета
экономики и планирования И.В. Отраднова